

BÁO CÁO

sơ kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 412/STP-PBGDPL ngày 04/05/2020 của sở Tư pháp về việc báo cáo công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đánh giá sơ kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2020, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC :

1. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện:

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kịp thời các văn bản triển khai thực hiện¹ và chỉ đạo cụ thể hóa các Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật năm 2020 để tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả trong năm 2020 trên địa bàn huyện.

¹Quyết định số 63/QĐ- UBND, ngày 13/01/2020 của UBND huyện về công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2019; báo cáo số 18/BC- UBND, ngày 10/01/2020 của UBND huyện về đánh giá công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2019; kế hoạch số 220/KH-UBND, ngày 14/2/2020 của UBND huyện về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận PL; kế hoạch 50/KH- HĐĐG của Hội đồng đánh giá về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận PL; thông báo 34/TB- HĐ, về phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng ĐGTCPL; Quyết định số 736/QĐ- UBND, ngày 20/5/2020 về thành lập đoàn kiểm tra, kiểm tra xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2020; công văn 112/CV- TP của UBND huyện v/v thực hiện nghiêm Luật PCTN; quy định tặng quà và nhận quà tặng; công văn 119/CV- TP của UBND huyện về việc phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Canh Tý 2020; công văn số 150/UBND- VH TT về tuyên truyền, phòng chống dịch đường Hồ hấp cấp Covid gây ra; công văn 712/CV- TP của UBND huyện v/v tiếp tục phổ biến các nội dung có liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công văn số 750/CV-UBND, ngày 10/4/2020 của UBND huyện về triển khai Kế hoạch số 154/KH- HU về công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo và tuyên truyền về công tác biên giới đất liền Việt - Trung, Việt - Lào, Việt Nam - CPC; công văn số 820/CV- UBND, ngày 16/04/2020 của UBND huyện v/v tăng cường tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm; hướng dẫn 01/HD- TP về hướng dẫn công tác Tuyên truyền, PBGDPL quý I năm 2020; hướng dẫn số 02/HD- TP về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật quý II năm 2020; kế hoạch số 03/KH- PTP về tuyên truyền phòng chống dịch Covid 19 gây ra; công văn số 759/UBND- NC ngày 13/04/2020 của UBND huyện về việc triển khai một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; công văn số 01/CV- TP của phòng Tư pháp về phối hợp thực hiện Công văn số 4982/BTP-BTCCT của Ban Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến “*Pháp luật học đường*” trên địa bàn huyện ...

- Tập trung chỉ đạo duy trì thực hiện Quy chế hoạt động của HĐPBGDPL và quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện². Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và tổ hòa giải, hòa giải viên cơ sở đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật.

2. Kết quả đạt được :

2.1. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- *Đối với Hội đồng PHPBGD pháp luật và Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện:* Sau khi có sự thay đổi về nhân sự lãnh đạo huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 22/05/2020 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện và Quyết định số 739/QĐ- UBND ngày 22/05/2020 của UBND huyện về kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện theo quy định.

- *Đối với đội ngũ báo cáo viên pháp luật:* Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện đúng theo quy định của pháp luật để đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên pháp luật đăng ký tham gia hội thi báo cáo viên pháp luật giỏi về tuyên truyền phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí do tỉnh tổ chức theo quy định³.

- *Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cơ sở:* UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các xã, thị trấn đã làm tốt công tác củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở và đội ngũ công chức pháp chế, giáo viên giảng dạy pháp luật trong các trường hợp trên địa bàn huyện. Đến nay toàn huyện có tổng số 448 người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở, trong đó: 178 tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở (tăng 10 người so với cùng kỳ năm trước) và 270 giáo viên làm công tác giảng dạy môn pháp luật, giáo dục công dân trong trường hợp để đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh và nhân dân trên địa bàn huyện.

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020 các cấp, các ngành và UBND các xã, thị trấn đã tổ chức với tổng số 172 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho 20.244 lượt người tham gia; tổ chức 02 đợt thi tìm hiểu pháp luật với tổng số 1.500 lượt người tham gia; tổ chức tuyên truyền PBGDPL bằng xe lưu động được 30 buổi; tổ chức tuyên truyền và ký cam kết không kinh doanh, mua bán, tàng trữ

²Quyết định số 68/QĐ- HĐPH, ngày 25/9/2018 về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL và Quyết định 55/QĐ- HDDG, ngày 15/07/2019 của Hội đồng về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá tiếp cận PL huyện.

³Quyết định số 238/QĐ-UBND của UBND huyện về việc miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật và ban hành Quyết định số 914/QĐ-UBND của UBND huyện về kiện toàn, công nhận báo cáo viên pháp luật huyện Ngọc Hồi.

các loại pháo cho 2.935 hộ; tuyên truyền, ký cam kết không lán chiếm lòng, lề đường để buôn bán kinh doanh được 138 hộ; tuyên truyền, ký kết không vi phạm pháp luật về pháo nổ với ban quản lý thôn được 375 lượt cán bộ; cấp phát miễn phí 16.871 tài liệu, tờ rơi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng chống dịch bệnh Covid- 19; xây dựng được 03 phóng sự, 56 tin, bài phát tuyên truyền PBGDPL trên hệ thống phát thanh, truyền hình, trang tin của địa phương và xây dựng được 15 tấm Pa nô tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Trong đó:

- Các cơ quan, ban ngành huyện tổ chức và phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được 116 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho 15.504 lượt người tham gia; tổ chức được 02 đợt thi tìm hiểu pháp luật với tổng số 1.500 lượt người tham gia; tổ chức tuyên truyền PBGDPL bằng xe lưu động được 30 buổi; cấp phát miễn phí 16.871 tài liệu, tờ rơi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng chống dịch bệnh Covid- 19; xây dựng được 03 phóng sự, 56 tin, bài phát tuyên truyền PBGDPL trên hệ thống phát thanh, truyền hình, trang tin của địa phương và xây dựng được 15 tấm Pa nô tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện⁴.

- Các xã, thị trấn tổ chức và phối hợp tổ chức được 56 đợt cho 4.740 lượt người tham dự; tổ chức tuyên truyền và ký cam kết không kinh doanh, mua bán, tàng trữ các loại pháo cho 2.935 hộ; tuyên truyền, ký cam kết không lán chiếm lòng, lề đường để buôn bán kinh doanh được 138 hộ và cấp phát miễn phí 7.771 tài liệu, tờ rơi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các loại cho nhân dân trên địa bàn huyện⁵.

- Nhìn chung công tác PBGDPL trong 6 tháng qua đã được tổ chức thực hiện thường xuyên, hiệu quả; nội dung tuyên truyền bám sát vào hướng dẫn của Sở Tư pháp và của cấp ủy các cấp; hình thức tuyên truyền, PBGDPL đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc thù của từng đối tượng, các cơ quan, ban ngành; các xã, thị trấn và tình hình công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện.

⁴ - Lực lượng công an đã tổ chức được 78 đợt với tổng số 9.827 lượt người tham dự; xây dựng được 03 phóng sự tuyên truyền về vũ khí, vật liệu nổ, công hỗ trợ và pháo nổ; biên soạn 30 tin, bài chuyên sâu về đấu tranh tội phạm công nghệ cao, phòng chống mua bán ma túy...

- Ban tuyên giáo Huyện ủy đã phối hợp phát động 02 đợt thi tìm hiểu về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước với khoảng 1.500 lượt người tham gia dự thi.

- Đoàn biên phòng cửa khẩu Quốc tế Bờ Y tổ chức tuyên truyền được 24 đợt với tổng số 3.962 lượt người tham gia.

- Hội nông dân huyện chỉ đạo Hội nông dân các xã tổ chức được 37 đợt với tổng số 5.425 lượt hội viên tham gia.

- Trung tâm VH- TT- DL- TT huyện xây dựng được 26 bản tin; tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động được 30 buổi và xây dựng được 15 cụm pha nô phục vụ công tác tuyên truyền.

- Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phòng tư pháp đã phối hợp cấp phát miễn phí 9.100 tài liệu, tờ rơi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng chống dịch Covid- 19.

⁵Thị trấn cấp phát 418 tài liệu; xã Sa Loong cấp phát 1.130 tài liệu; xã Đăk Kan tuyên truyền được 8 đợt với 950 lượt người và cấp phát 2.500 tài liệu; xã Đăk Xú 06 cuộc với tổng số 165 lượt người và cấp phát 43 tài liệu; xã Pờ Y 08 cuộc với 1.100 lượt người và cấp phát 1.820 tài liệu; xã Đăk Nông 22 đợt với tổng số 1.010 lượt người và cấp phát 10 tài liệu; xã Đăk Dục 11 đợt với 715 lượt người và cấp phát 1.350 tài liệu; xã Đăk Ang được 01 đợt với 800 lượt người và cấp phát 500 tài liệu tuyên truyền các loại. Ngoài ra còn phối hợp tuyên truyền, ký cam kết không kinh doanh, mua bán, tàng trữ các loại pháo cho 2.935 hộ; tuyên truyền, ký cam kết không lán chiếm lòng, lề đường để buôn bán kinh doanh được 138 hộ.

2.3. Xây dựng, khai thác và quản lý Tủ sách pháp luật.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 921/KH- UBND, ngày 14/6/2019 về thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn huyện. Qua kết quả rà soát 6 tháng đầu năm 2020, toàn huyện hiện có 42 tủ sách pháp luật, trong đó: UBND các xã, thị trấn, lực lượng vũ trang xây dựng, quản lý, khai thác 09 tủ sách và khối trường học xây dựng, quản lý, khai thác 33 tủ sách pháp luật.

- Nhìn chung việc xây dựng, khai thác, quản lý tủ sách pháp luật tại UBND các xã, thị trấn và các trường học, thư viện từng bước được nâng lên, đi vào hoạt động ổn định, phát huy được hiệu quả. Trong năm mỗi xã, thị trấn đã duy trì bố trí kinh phí 2.000.000 đồng để mua các loại sách pháp luật để bổ sung vào tủ sách pháp luật cho cán bộ, chiến sỹ, nhân dân, học sinh trên địa bàn huyện.

2.4. Tổ chức thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 -2021.

Ủy ban nhân dân huyện đã quan tâm ban hành các văn bản cụ thể hóa các Đề án, Chương trình, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2016 - 2021⁶ để tổ chức thực hiện trong năm 2020. Qua đó 6 tháng đầu năm 2020 công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhất là đã thay đổi hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân cho phù hợp với tình hình thực tế trong công tác phòng chống dịch Covid - 19 và đáp ứng được yêu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho từng đối tượng đặc thù, từng cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2.5. Công tác hòa giải ở cơ sở.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 882/KH-UBND ngày 18/6/2019 của UBND huyện về thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2020 và một số văn bản chỉ đạo triển khai công tác hòa giải ở

⁶Cụ thể hóa các văn bản: Kế hoạch số 1432/KH- UBND, ngày 27/9/2017 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017- 2021; kế hoạch số 1292/KH-UBND, ngày 03/08/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án (tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên, thiếu niên" giai đoạn 2018- 2020; kế hoạch 2133/KH-UBND huyện triển khai Đề án " Đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018- 2022 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 1913/KH- UBND, ngày 04/10/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án " tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017- 2021 trên khu vực biên giới huyện; kế hoạch số 2004/KH-UBND, ngày 22/10/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án "giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2020; kế hoạch số 1396/KH- UBND, ngày 21/9/2017 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch số 829/KH-UBND ngày 27/4/2015 về triển khai Đề án "Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015-2020" trên địa bàn tỉnh; kế hoạch số 1719/KH-UBND ngày 22/8/2018 của UBND huyện thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn"; kế hoạch số 1292/KH-UBND ngày 03/8/2018 của UBND huyện về thực hiện Đề án "Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên" giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch 737/KH- UBND, ngày 11/5/2018 của UBND huyện về triển khai thi hành Bộ luật hình sự năm 2015; Kế hoạch số 2133/KH-UBND, ngày 09/11/2018 về triển khai thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2012- 2022; Kế hoạch số 959/KH-UBND, ngày 04/7/2017 của huyện về triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin trên địa bàn...

cơ sở trên địa bàn huyện một cách đồng bộ⁷. Phối hợp lập danh sách đăng ký 95 hòa giải viên cơ sở và tập huấn viên cấp huyện tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hoà giải ở cơ sở cho hòa giải viên năm 2020 trên địa bàn huyện theo kế hoạch của Sở Tư pháp.

- Sau khi thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về sát nhập một số thôn trên địa bàn huyện theo quy định. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã làm tốt công tác củng cố, kiện toàn kịp thời các tổ hòa giải ở cơ sở. Qua rà soát, củng cố, kiện toàn đến nay toàn huyện có 68/68 tổ hòa giải với 598 hòa giải viên cơ sở (*giảm 08 tổ với...hòa giải viên so với năm 2019*). Nhìn chung, công tác hòa giải ở cơ sở ngày càng được quan tâm tổ chức thực hiện, qua đó đã góp phần tích cực vào việc giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp ... Trong nội bộ nhân dân, xây dựng tình đoàn kết trong cộng đồng dân cư ngày càng tốt đẹp.

- Đã tiếp nhận hòa giải với tổng số 32 vụ, việc các loại, trong đó: (*Đã tiến hành hòa giải thành 24 vụ việc, hòa giải không thành 05 vụ việc và đang giải quyết 03 vụ việc các loại*). Mâu thuẫn giữa các bên 01 vụ; tranh chấp từ mâu thuẫn quan hệ dân sự, hôn nhân & gia đình 01 vụ và 03 vụ, việc khác .

2.6. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đã tổ chức hội nghị đánh giá tổng kết công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 và triển khai nhiệm vụ công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 theo quy định⁸. Ban hành Kế hoạch số 50/KH- UBND ngày 09/01/2020 để cụ thể hóa Kế hoạch số 1093/KH-UBND ngày 27/4/2019 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2020 và chỉ đạo Hội đồng đánh giá TCPL huyện ban hành Thông báo số 34/TB- HĐĐG ngày 09/01/2020 của Hội đồng về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức rà soát, đánh giá công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và nông thôn mới nâng cao để đề ra các giải pháp xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo tiêu chí 18.5 về xây dựng nông thôn mới cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện⁹.

- Chỉ đạo Hội đồng đánh giá duy trì thực hiện nghiêm Quyết định số 55/QĐ- HĐĐGTCPL về quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá TCPL huyện và thực hiện Quyết định số 736/QĐ- UBND ngày 20/05/2020 của UBND huyện về thành lập đoàn kiểm tra, kiểm tra tình hình thực hiện Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

⁷Công văn số 40/PTP, của phòng Tư pháp V/v kiện toàn Tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022.

⁸Báo cáo số 18/BC- UBND của UBND huyện về đánh giá công tác xây dựng xã đạt chuẩn TCPL năm 2019 và Quyết định số 63/QĐ- UBND, ngày của UBND huyện về công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2019.

⁹Báo cáo số /BC- TP, ngày : xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và nâng cao tại xã Đắk Nông, Đắk Kan.

2.7. Kinh phí công tác PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã tiếp cận pháp luật.

- Tổng kinh phí trong năm 2020 được cấp phục vụ công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện với tổng số: 103.300.000 đồng. (Trong đó kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật huyện với tổng số: 78.000.000 đồng, các xã, thị trấn đã bố trí với tổng số: 25.300.000 đồng).

- Kinh phí công tác hòa giải ở cơ sở với tổng số: 53.400.000 đồng, trong đó kinh phí chi thù lao 9.200.000 đồng (có biểu mẫu kèm theo).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về Ưu điểm:

- Luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; sự phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội và sự hướng dẫn của Sở Tư pháp, nên 6 tháng đầu năm 2020 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã có nhiều chuyển biến tích cực. Nội dung thực hiện đã bám sát vào các chương trình, Kế hoạch, Đề án, hướng dẫn của cấp trên và các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các văn bản mới ban hành hoặc những quy định pháp luật gắn liền với đời sống của người dân. Hình thức tuyên truyền PBGDPL đã có nhiều đổi mới, đa dạng, đồng bộ để phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19 và từng đối tượng đặc thù trên địa bàn huyện.

- Các cấp, các ngành bước đầu đã có sự phối hợp tốt trong chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, Hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Chú trọng tập trung triển khai các Đề án, Chương trình, Kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2016- 2021 để tổ chức trong năm 2020. Đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm củng cố, kiện toàn đảm bảo về số lượng, chất lượng góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 220/KH- UBND ngày 14/02/2020 của UBND huyện về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và Kế hoạch 50/KH- UBND huyện về thực hiện công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện.

2. Hạn chế:

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền, PBGDPL hầu hết cán bộ kiêm nhiệm thời gian hạn chế, nên công tác tuyên truyền chưa thường xuyên; kỹ năng tuyên truyền của một số báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020 bùng phát dịch bệnh Covid - 19 nên việc tổ chức các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho người dân gặp không ít khó khăn trong tổ chức thực hiện.

- Một số cơ quan thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện báo cáo chưa kịp thời. Đội ngũ công chức cơ quan thường trực của Hội đồng ít so với yêu cầu nhiệm vụ chính trị đặt ra và một số thành viên Hội đồng trách nhiệm chưa cao.

3. Nguyên nhân.

- Chương trình, đề án, Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017- 2021 tương đối nhiều, phạm vi rộng, trong khi đó nguồn nhân lực, kinh phí phân bổ cho lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật huyện, các xã, thị trấn còn ít chưa tương xứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị đặt ra, nên thực hiện còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Chế độ, chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ làm công tác Tư pháp và tuyên truyền viên pháp luật ở các xã, thị trấn chưa được quan tâm đúng mức, nên chưa khích lệ, động viên phát huy hết khả năng trong công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận & các đoàn thể ở cơ sở chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên chưa được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ tuyên truyền PBGDPL, tiếp cận pháp luật.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT; HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ VÀ XÂY DỰNG CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020.

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 220/KH- UBND ngày 14/02/2020 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

- Tổ chức thực hiện các văn bản của UBND huyện năm 2020 về thực hiện các Kế hoạch thực hiện Chương trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 -2021 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Hội đồng PBGDPL huyện thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Hội đồng và tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết năm 2020 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi thực hiện Công văn số 759/UBND- NC ngày 13/04/2020 của UBND huyện về việc triển khai một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện.

2. Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 882/KH-UBND ngày 18/6/2019 của UBND huyện về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2020.

- Lựa chọn, cử báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật tham gia hội thi báo cáo viên giỏi về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí do tỉnh tổ chức thi theo quy định.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn kịp thời các tổ hòa giải ở cơ sở; tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết chuyên đề về công tác hòa giải ở cơ sở để biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định.

3. Thực hiện công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 50/KH- UBND ngày 15/01/2020 của UBND huyện về thực hiện Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện. Ban hành Quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và tổ chức công bố quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2020 theo quy định.

- Tổ chức đánh giá tổng kết công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và triển khai nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 gắn với công tác biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tổ chức có thành tích trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Trên đây là Báo cáo đánh giá công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Việt